Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
Resposta do Executivo 125/2024
OFICIO N° 0356/2024-GAP Protocolo 38650 Envio em 27/05/2024 14:52:02

Paraguacu Paulista-SP, 23 de maio de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n°® 0138/2024-SO, de autoria do Vereador José Roberto
Baptista Junior.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao requerimento supracitado, que solicita informagdes acerca
do Piso Nacional do Magistério, em relagdo aos questionamentos seguem informagdes
dos gestores da politica publica em questao:

a) Segue em anexo o Memorando, com informagdes do Departamento
Municipal de Recursos Humanos;

b) Segue em anexo o Memorando Interno 43/2024, com informagdes do
Departamento de Administragdo e Finangas;

c) Em anexo o Memorando, com informagdes do Departamento Municipal de
Assuntos Juridicos.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/EMS/DRVS/MAB/sasp
OF

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP
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H o Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sio Paulo

Ao Exmg.
Sr. ANTONIO TAKASHI SASADA
MD. Prefeito Municipal

Assunto: - RESPOSTA — REQUERIMENTO DE SESSAO n° 138/2024

Em atencao ao requerimento supramencionado,
enviado pelo Ilmo. Vereador Sr. JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR, no que se

refere ao Departamento de Recursos Humanos, temos a esclarecer o seguinte:

a) Segundo o Departamento de Financas ndao ha previsdao neste sentido até o

presente momento;
b) Vide resposta Dep. Financas

c) Vide resposta Dep. Assuntos Juridicos

Paraguacgu Paulista, 23 de maio de 2024.

Documento assinado digitalmente

b EMERSON MARTINS DOS SANTOS
g Ll Data: 23/05/2024 14:29:00-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Emerson Martins dos Santos
Diretor Dep. Recursos Humanos

Av. Siqueira Campos, 1.430 — Centro — Praca Jornalista Méario Pacheco
Fone 0xx18 — 3361.9100 — CEP. 19.700.000
CNPJ 44.547.305/0001-93
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Séao Paulo

MEMORANDO INTERNO n° 43/2024

DE: Departamento de Administragao

PARA: | Gabinete

Paraguacu Paulista, 20 de Maio de 2.024.

Em resposta ao requerimento 138/2024, item

B) Sim,

Segue em anexo conforme elaborado pelo Departamento de Recursos
Humanos.

O impacto mensal é de R$ 719.354,58, anualmente considerando férias e 13°
Salario R$ 9.591.154,62

Sem mais nada a acrescentar, reiterar ou informar.

Atenciosamente,

DENIS ROBERTO VICTORINO DA SILVA

A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:
http://serpro.gov.br/assinador-digital

@ serPrRO

Denis Roberto Victorino da Silva
Diretor Departamento de Administracao e Financas

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Avenida Siqueira Campos, 1430, Centro Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
' Estado de Sao Paulo

IMPACTO FINANCEIRO — READEQUACAO DO PISO SALARIAL DO MAGISTERIO PUBLICO
— PORTARIA MEC N° 61 DE 31/01/2024)

Em atendimento ao requerimento de sesséo n° 138/2024 foi definido calcular o impacto
financeiro visando readequar o vencimento dos servidores do magqistério publico

municipal ao piso nacional (Portaria MEC n° 61 de 31/01/2024):
. l 4

- Calculo efetuado na base de Folha de Pagamento referente competéncia ABRIL/2024;

- Os servidores do magistério publico municipal atualmente sao remunerados em conformidade
com a LC n°® 058/2005, Anexo lll, Tabela Il conforme segue: -

PEB | (Ref. 15 por uma jornada 150h/m) —.R$ 2.676,20
PEB Il (Ref. 17 por uma jornada 150h/m) — R$ 2.840,14

- A readequagéo aplicada ao vencimento dos servidores do magistério publico municipal levou
em consideracao o Piso Nacional (Portaria MEC n® 61 de 31/01/2024), readequados ao valor de

R$ 4.580.57 na proporcionalidade da jornada exercida;
(Obs: Para fins desse célculo temos a esclarecer que os vencimentos dos cargos de ‘PEB
(Ref.15) e PEB Il (Ref. 17), equipararam-se.)

- Foram parametrizados e atualizados na folha de pagamento os seguintes cadastros:
< Cadastro de vencimentos dos servidores do magistério ptblico municipal

> Cadastro dos eventos 086 e 276 (gratificagéo de cargo em comissao baseado no vencime
de professor) K :

Apresentamos em anexo resumo de Folha de Pagamento bara elaboragao de impacto financ
junto a Contabilidade e Planejamento.

2434:52:02

Paraguacu Pta, 14/05/2024.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°®. 44.547.305/0001-93
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MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA

CNPJ: 44.547.305/0001-93

Resumo Contabil Geral

Sigueira Campos, 1430, Centro. Paraguacu Paulista-SP

Cargo seja gualguer um dos itens a se'g_izlir:_(_'_o_q_z_'r”_, '0048", ‘90_95;, '0096', '0129', 'Q14:1L,_ ‘0142, '0156") *

Més/Ano
04/2024

Folha Mensal
Pagina 1 de 3

14/05/2024 08:15:15

Total de Vencimentos 2.390.409,01 !Total a Empenhar
| Salario Familia 777,68 i Total de Proventos { 2.397.538,12 (+)
| Outras Deducdes | Total Patronal 403.135,08 (+)
Horas Extras (3.1.90.16) | FGTS aRecolher. 30.563,38 (+)
| Bolsa de Estudo (3.3.90.18) Total de Vantagens 0,00 (+) J‘E__
Despesa/Receita.Extra (PASEP ) | Dedugéo de Maternidade 0,00 (-) ]
Sal. Maternidade 6.351,43 Dedugéo de Salario Familia 206,80 (-) =
| Beneficios Assistenciais | ; ' 2 “Atual 2.831,029,76 ol
Total Bruto 2.397.538,12 | Total.de Descontos % g
Total de Descontos 854.932,68 ! Total-de Descontos 854.932,68 (+) S
| Total Liquido 1.542.605,44 |  Dedugapo de Maternidade 0,00 (+) g
FGTS a Recolher 30.563,38 | Dedugao de Salario Familia 206,80 (+) %‘
| - Valor Ref. a 13° Salario 0,00 i‘ 855.139,48 §
I Valores Sem 13° Salano 30.563 38 | §
et —— —— — == > ;
Patronal I—Bruto — Dedug6es - —Liquido — _'%
' 4 [ Patronal Salério Salério Outras| Patronal| . @
Vmculo . o B Bruto]  Familia  Maternidade  Dedugdes| Liquido %
' 02 Estatutario (IMSS) © 314.339,20 0,00 0,00 0,00  314.339,20 %
| 03 Contrato Temporario 88.178,17 206,80 0,00 0,00 87.,971,37 5
' | 05 Estatutario(INSS) 617,69 0,00 0,00 _ 0,00 617,69 §_
[ Total A R RS R 403135, os; 20680 0,00 _000] 40292826 &
Funclonanos %
| Situagéo SN e ¥ R N Quantidade @ £
[-01 - Normal 4 b ¥y ' AT §5'
! 94 - Afastamento por Doenga ndo relacionada ao trabatho 14| 2 8
; i 95'- Afastamento por Licenga Maternidade/Paternidade 2 '@ %
: 97 - Afastamentg sem vencimento/sem remuneragéo 5 ,%_E B
; 98 - Afastamento com vencimento/remuneragéo 1 .g §
| | Quantidade de trabalhadores processados T \ ) ; 51% < %,
|Proventos k4 §§
‘Evento Descrigao R T T N LD SRS  Refel. Valor Classmcat;éo contabll s g %%
001 Salario 495  14.674,00 1.337.987,00 Salario Base g 9 ®
: 012 Anuenio ' © 86 481,00 66.692,31 8oz
| 034 Carga Suplementar : 99 0,00 80.963,60 &3
| 038 Diferenca de Salario 4 0,00 3.834,38 & %E
[ 039 Adicional LC N° 03/97 40 330,00 10.071,69 .g %E
| 065 Adicional Universitario LC 02/199% 275 6.875,00 188.285,17 o 503_
| 086 Gratificacao LC 058/05 52 5.365,00 146.254,33 % g'-s
| 091 Suk;stituicao Eventual 73 0,00 32.674,90 8 %E
| 100 Sexta Parte 85 86,00 40.441,55 =) @ =
[ 107 Art 160 LC N° 02/97 : 3 0,00 5.753,79 g =2 é
! 171 Sal. Familia (judicial) 5 0,00 356,80 Salario Familia E L%lb
| 210 Abono Permanencia . - 18 1.800,00 18.432,52 Abono Permanéncia & g Z
| 229 Bonus Assiduidade 1 0,00 962,45 8 ‘53
| 247 Quinquenio 341 642,00 89.635,50 g 15:%
| 262 Diferenga Salario(Decis&o Judicial) 10 0,00 4.471,28 Salario Base Seg
| 276 Gratificacao LC 058/05 14 1.615,00 43.220,63 % ég
| 277 Dif. LC 058/05 : 1 0,00 1.248,96 5 E 9
[ 280 LC 05/1997 - Proc 633-02.2015.8,26.0417 340 561,00 78.041,21 o I_g’é
| 281 LC 05/1997 C. Suplem - Proc 95 158,00 6.317,39 & o 3
290 Adicional Universitario LC 283/2023 18 225,00 6.357,70 2 §§
| 816 Anuenio Carga Suplementar 22 154,00 - 6.028,27 S@ﬁﬂ
.1 817 Adicional Universitaric Carga Suplementar 78 1.950,00 16.114,38
|' 818 Sexta Parte Carga Suplementar B 27 27,00 3.369,96
| 819 Quinquenio Carga Suplementar 95 184,00 7.286,53

Fiorilii S/C Software Lida.

[8/neia/NTI.CLAUDINEIA.PINOTTI] {7.5.386.40.17766/R/17766}


Atual


CNPJ: 44.547,305/0001-93

MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA

Siqueira Campos, 1430, Centro. Paraguacu Paulista-SP ;

I
Resumo Contabil Geral CALCULY PISO SALARA L
Cargo seja qualquer um dos itens a sequir; ('0027', '0048', '0095', '0096', ‘0129, '0141', '0142', '0156')

Més/Ano
04/2024

Folha Mensal
Pagina 1 de 3
14/05/2024 08:16:11

-

Fiorilli S/C Software Ltda.

[8/neia/DESKTOP-3RB357A.PREFEITURA] {7.5.385.19.17701/B/17701}
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Total de Vencimentos 2.998.683,74 Total a Empenhar
Salario Familia 439,52 Total de Proventos * 3.006.972,88 (+)
Qutras Dedugées * Total Patronal : 505;675,76 (+)
Horas Extras (3.1.90.16) FGTS a Recolher 37.818,42 (+)
Bolsa de Estudo»(3.3.90.18) Total de Vantagens ‘0,00 (+)
Despesa/Receita, Extra (PASEP,...) Dedugéo de Maternidade - 0,00 ().
Sal. Maternidade 7.849,62 Dedugéo de Salario Familia 82,72 (-)
Beneficios Assistenciais Valor Projetado 3.550.384,34
Total Bruto 3.006.972,88 Total de Descontos E
Total de Descontos 1.050.638,01 Total de Descontos 1.050.638,01 (+)
Total Liquido 1.956,334,87 Dedugao de Maternidade 0,00 (+)
FGTS a Recolher 37.818,42 Deducgao de Salario Familia 82,72 (+)
t: Valor Ref. a 13" Salario 0,00 1.050.720,73
Valores Sem 13° Salério 37.818,42
Patronal Bruto — Dedugbes 1 Liquido
Pafronal|’ Saldrio Salério Outras Patronal
Vinculo Bruto Familia  Maternidade Deducdes Liquido|
02 Estatutario (IMSS) 395.772,61 0,00 0,00 0,000 395772,61
03 Contrato Temporario 109.110,23 82,72 0,00 0,00 109.027,51
05 Estatutario(INSS) 2 792,92 0,00 0,00 0,00 792,92
Total [ 505.675,76 82,72 0,00 0,00]  505.593,04|
Funcionarios
Situagao Quantidade
01 - Normal 490
94 - Afastamento por Doenga néo relacionada ao trabalho 14
95 - Afastamento por Licenga Maternidade/Paternidade 2
97 - Afastamento sem vencimento/sem remuneragéo 5
98 - Afastamento com vencimento/remuneragao 1
Total i ; 512
| Quantidade de tfat;alf\aﬁére-s erécéséaao% --------------------------------------- 512
Proventos
Evento Descrigao Qtde. Refer. Valor Classificagdo contabil
001 Salario 495 14.674,00 1.686.284,73 Salario Base
012 Anuenio 66 481,00 83.770,74
034 Carga Suplementar 3 99 0,00 . 102.260,54 |
038 Diferenca de Salario 4 0,00 3.834,38 !
039 Adicional LC N° 03/97 / ¥ 40 330,00 12.291,16
065 Adicional Universitario LC 02/1997 G 275 6.875,00 238.333,10
086 Gratificacao LC 058/05 52 5.365,00 186.986,30
091 Substituicao Eventuat 73 0,00 32.674,90
100 Sexta Parte 2 - 85 86,00 50.622,92
107 Art 160 LC N° 02/97 3 - 0,00 5.753,79
171 Sal. Familia (judicial) (S 3¥% 0,00 356,80 Salario Familia
210 Abono Permanencia 18 1.800,00° 23.496,03 Abono Permanéncia
229 Bonus Assiduidade 1 0,00 962,45 .
247 Quinguenio 341 642,00 112.848,74
262 Diferenga Salario(Decisao Judiciaf) 10 0,00 4.471,28 Salario Base
276 Gratificacao L.C 058/05 14 1.615,00 54.570,92 7
277 Dif. LC 058/05 1 0,00 1.248,96
280 LC 05/1997 - Proc 633-02.2015.8.26.0417 340 561,00 98.372,43
281 LC 05/1997 C.Suplem - Proc 95 158,00 7.992,62 ;
290 Adicional Universitario LC 283/2023 18 225,00 7.789,76
816 Anuenio Carga Suplementar 22 154,00 7.649,44
817 Adicional Universitario Carga Suplementar 78 1.950,00 20.526,21
818 Sexta Parte Carga Suplementaf N 27 27,00 4.275,02
819 Quinquenio Carga Suplementar 95 - 184,00 9.217,98 |


Valor Projetado


Eg; Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

MEMORANDO

Paraguacu Paulista, 17de maio de 2024.

De: Departamento de Assuntos Juridicos

Para: Gabinete do Prefeito — A/C do Sr. Dr. Libio Taiette Jtnior
Assunto: Informagdes sobre o Piso Nacional do Magistério
Origem: Requerimento n® 138/2024 da Camara Municipal (doc.anexo)

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para
encaminhar o presente expediente, com a resposta ao item gt do

Requerimento no© 138/2024, subscrito pelo Ilmo. Vereador, Sr.
Roberto Baptista Junior,

José
para informar quantas acdes discutindo o piso
salarial do magistério foram julgadas procedentes em 1a oy 20
instancias no ano de -2023/2024, bem como informar o ndmero dos

proceésos julgados procedentes.

15 processos procedentes:

1002026-95.2022.8.26.0417
1002424-42.2022.8.26.0417

1000805-77.2022.8.26.0417
1002200-07.2022.8.26.0417
1001939-42.2022.8.26.0417
1001839-87.2022.8.26.0417
1002231-27.2022.8.26.0417
1002162-92.2022.8.26.0417
1001942-94.2022.8.26.0417
1001941-12.2022.8.26.0417

AV. SIQUEIRA CAMPOS, 1.430 - CENTRO - PRACA JORNALISTICA MARIO PACHECO
FONE: 0XX18 - 3361.9100 — CEP: 19.700.000

g ; CNPJ: 44.547.305/0001-93
ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA ~ ESTADO DE SAO PAULO. /
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

= Estado de Sio Paulo

1001940-27.2022.8.26.0417
1002605-43.2022.8.26,0417
1001207-61.2022.8.26.0417
1001659-71.2022.8.26.0417
1002022-58.2022.8.26.0417

.Nada mais, para o momento, renovo meus votos de elevada
estima e distinta consideragéo

}!%i Alef—) Km

Mar ssandro Berto

f

Diretor do Departamento de Assuntos Juridicos.

AV. SIQUEIRA CAMPOS, 1.430 — CENTRO - PRAGA JORNALISTICA MARIO PACHECO
: FONE: 0XX18 - 3361.9100 — CEP: 19.700.000 1

CNPJ: 44.547.305/0001-93
ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA ESTADO DE SAO PAULO.

. . ... iqinal odf
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2024.05.27
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